لیکن ابن احمد کی اس ایجاد کے بارے میں محققین میں اختلاف ہے۔ کچھ لوگ اس کارنامے کو حجاج بن یوسف کی طرف منسوب کرتے ہیں۔

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ بِالصَّوَابِ۔

عہد عباسیہ

عہد عباسیہ کے علمی و فنی دور میں، جب دنیا کے تمام علوم عالم اسلام میں سمٹے چلے آ رہے تھے، اسحاق بن حماد المتوفی ۲۱۰ھ سے ۸۲۵ھ نے خط کوفی سے بارہ طرزیں ایجاد کیں۔ طومار، سجات، عہود، موامرات، امانات، دیباچہ مدح، مرصع، ریاش، غبار، حسن، بیاض یہ طرزیں کافی مفید اور مقبول خاص و عام ہوئیں۔ موصوف کے بعد اسی دور حکومت میں ”ابن مقلہ“ کا نام بھی کافی اہمیت کا حامل ہے جو اپنے وقت کا امام فن اور پیغمبر قلم تسلیم کیا۔

البتہ خوف طوالت کے مد نظر سے ان حضرات کو نظر انداز کیا جا رہا ہے، جنہوں نے چند آیات یا سوروں کی کتابت کی ہے۔

۱۔ مولانا ابراہیم استرآبادی: عہد اکبری کے خط نسخ و نستعلیق کے استاد ہیں ان کا قلمی قرآن مجید ”خط غبار“ جن میں اور بھی متعدد خوبیاں ہیں ۹۵۷ھ ۱۵۵۰ء کا تحریر شدہ یہ نسخہ مہر کہ دہلی میوزیم میں موجود ہے۔

۲۔ ابن بواب: ان کا پورا نام ابو الحسن علاء الدین علی بن ہلال ہے۔ مگر یہ اپنے نام کی بہ نسبت عرف سے زیادہ پہچانے جاتے ہیں۔ ابو عبد اللہ بن اسد کے اس ہونہار شاگرد نے اپنی عمر میں چوتھ ۶۴ قرآن مکمل طور پر لکھے۔

ان کا قلمی قرآن مجید نور الدین بن مصطفیٰ ترکی کے عجائب خانہ کی زینت بنا ہوا ہے۔ خوش خطی کی وجہ سے اس قرآن کا نمونہ ”پیدائش خط خطاطان“ نام کی کتاب کے صفحہ نمبر ۱۳۵ پر طبع ہو چکا ہے۔

۵۔ اسد اللہ کرمانی: شیخ محمد کرمانی سے علمی استفادہ کیا۔ ان کا قلمی قرآن مجید کتب خانہ ایاصوفیہ میں محفوظ ہے۔ ۸۹۲ھ ۱۴۸۸ء میں انتقال ہوا۔

۶۔ سلطان بایستغر مرزا - امیر شاہ رخ مرزا خلف امیر تیمور صاحب قرآن کے بیٹے تھے۔ چھ قسم کے خطوط میں مہارت رکھتے تھے۔ فن خطاطی کے ساتھ ساتھ فن شاعری سے بھی رغبت تھی۔ ان کے ایک قلمی قرآن کو مولانا آزاد لائبریری، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی کے شعبہ نمائش نے محفوظ کر رکھا ہے۔

موصوف تیرہویں صدی ہجری کے ان خوشنویسوں میں سے ہیں، جنہوں نے قاضی عصمت اللہ خاں سے اصلاح لی۔ میر کرم علی نے متعدد کلام اللہ یادگار چھوڑے ہیں۔ ۲۱۔

۲۲۔ مبارک شاہ قطب: خط نسخ کے اعلیٰ استاد تھے۔ اپنی زندگی میں چوالیس قرآن شریف لکھے۔ ان کا سنہ وفات ۱۱۰۷ھ ۱۳۱۰ء ہے۔ ۲۲

۲۳۔ محراب تبریزی: فن خوشنویسی کے ساتھ ساتھ ادب میں بھی فضل و کمال حاصل تھا۔ ۹۰۹ھ ۱۵۰۴ء کا تحریر شدہ ایک قرآن شریف مسجد ابراہیم، استنبول، میں بطور شاہکار علمی موجود ہے۔ سنہ مذکورہ میں ہی انتقال فرمایا۔ ۲۳

۲۴۔ محمد عارف ”یا قوت خان“: شاہ عالم کے دربار سے ”یا قوت خان“ خطاب حاصل کیا۔ ثلث و نسخ میں کافی مہارت رکھتے تھے۔ اور یہ عربی خط کی ایک خاص طرز کے موجد بھی ہیں۔ ان کے قلمی شاہکاروں میں سے ایک قرآن ابھی بھوپال سے شائع ہوا ہے۔ اور دوسرا قرآن جو ۱۰۸۰ھ ۱۶۶۹ء کا تحریر شدہ ہے۔ دہلی میوزیم میں موجود ہے بارہویں صدی ہجری مطابق اٹھارویں صدی عیسوی میں ان کا انتقال ہوا۔ ۲۴

۲۵۔ شہنشاہ محی الدین اورنگ زیب۔ ہندوستان کے خاندان مغلیہ کے تمام سلاطین میں صرف محی الدین اورنگ زیب کو فن کتابت سے خصوصی لگاؤ تھا۔ ان کا دور حکومت ۱۶۵۸ء تا ۱۶۷۶ء ہے۔

ان کے قلمی شاہکاروں میں سے ایک قرآن شریف استنبول، ترکی، کے تاریخی کتب خانہ میں موجود ہے، جو ۱۱۵۶ء کا تحریر شدہ ہے۔ اور دوسرا جو ۶۵۴ھ کا رقم شدہ ہے، سلطان سلیم شاہ ترکی کے مقبرہ پر موجود ہے۔ ۶۶۲ھ ۱۲۸۱ء کا مکتوبہ مصر کے کتب خانہ میں نیز ۱۱۵۶ھ ۱۱۵۶ء پہلے کے بھی متعدد قرآن موجود ہیں۔ ان کا تحریر کردہ ایک رحل دہلی میوزیم میں موجود ہے۔ ۲۸۔ جس کی سنہ تحریر ۶۸۰ھ ۱۲۸۱ء درج ہے۔ ان کا سنہ وفات ۶۶۷ھ ۱۲۶۸ء ہے۔ ۲۹

ان نامور کاتب حضرات کے اس مختصر تذکرہ کے ذریعہ اس حقیقت کی طرف اشارہ مقصود ہے کہ دین مبین اسلام اور خداوند عالم کی مقدس کتاب قرآن مجید سے غیر معمولی عشق مختلف علوم و فنون کی تخلیق کا باعث رہا ہے۔ یہ ماہرین فن کتابت اپنی کاوشوں سے قرآن حکیم کو جمالیاتی طور پر مرصع اور مزین کرنا چاہتے تھے اور ان کا یہ عشق ہی ان کی ابدی زندگی ضامن بن گیا۔